
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:  Dne:  

665 – 3/2012 ČSCH     Tomáš Marušák  16. 6. 2012  

Zápis č. 2/2012 ze schůze ÚOK chovatelů okrasných a užitkových holubů konané dne 

16. června 2012 v Litovli 

Zúčastnili se: za ÚOK chovatelů holubů: Pavel Wieder, Jiří Holaň, Ing. Miroslav Otruba, Bc. 

Alexandr Veselý dále tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák. 

Za revizní komisi ÚOK chovatelů holubů: František Král 

Omluveni: Drahomíra Hrubá, Ondřej Matouš a Miroslav Petrovský  

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder a představil připravený program: 

Návrh programu jednání ÚOK: 

1. Kontrola usnesení z minulého zasedání ÚOK: 

a). USNESENÍ: 12/1/1/1 - Veselý 

b). USNESENÍ: 12/1/1/2 - Wieder 

c). USNESENÍ: 12/1/1/3 - Veselý 

d). USNESENÍ: 12/1/1/6 - Matouš 

e). USNESENÍ: 12/1/1/7 - Wieder 

f). USNESENÍ: 12/1/1/8 - Matouš 

g). USNESENÍ:12/1/1/9 - Matouš 

h). USNESENÍ: 12/1/1/10 - Matouš 

i). USNESENÍ: 12/1/1/11 - Hrubá 

j). USNESENÍ: 12/1/1/12 - Wieder 

k). USNESENÍ: 12/1/2/1 - Holaň 

l). USNESENÍ: 12/1/2/2 - Holaň 

m). USNESENÍ: 12/1/3/1 - Wieder 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


n). USNESENÍ: 12/1/4/1 – Wieder 

2. Projednání usnesení z konference odbornosti chovatelů holubů 

3. Příprava aktivu ÚOK chovatelů holubů a zástupců klubů  

4. Různé 

Ad. 1. Kontrola usnesení z minulého zasedání ÚOK 

K jednotlivým bodům bude přijato pokračující usnesení, nebo bude bod usnesení 

splněn. 

Ad a). USNESENÍ OH 12/1/1/1: - Termín na předání podkladů všech tří plemen, pro zaslání na 

ESKT je stanoven do 15. dubna 2012.  Zodpovídá – Alexandr Veselý a tajemník ÚOK - 

Splněno 

 

Ad b). USNESENÍ OH 12/1/1/2: - Na materiálu se bude nadále pracovat, ÚOK bude na příštím 

jednání informována o další práci na tomto zásadním materiálu. Zodpovídá – Pavel Wieder. 

 

Splněno – úkol trvá – zpracované materiály budou přílohou vzorníku, pro 

pracovní vytíženost RNDr. Milana Tyllera budou dopracovány jako společné dílo 

ÚOK – termín stanoven do konce roku 2012. 

 

Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/1: - Na materiálu se bude nadále 

pracovat, ÚOK bude na příštím jednání informována o další práci na tomto zásadním materiálu. 

Zodpovídá – Pavel Wieder - termín stanoven do konce roku 2012. 
 

Ad c). USNESENÍ OH 12/1/1/3: - Zpracovat digitální katalog fotografií s popisem barev a 

kreseb u holubů, s genetickým vzorcem. Po dokončení bude katalog možno umístit na web 

ČSCH. S Jurajem Kafkou bude spolupracovat i Alexandr Veselý. Zodpovídá – Alexandr Veselý. 

 

Nesplněno – úkol trvá – byly projednány a stanoveny body co všechno bude 

katalog obsahovat, fotografie s popisem a genetickým vzorcem barvy – termín 

stanoven do konce roku 2012.   

 

Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/2: - Zpracovat digitální katalog 

fotografií s popisem barev a kreseb u holubů, s genetickým vzorcem. Po dokončení bude katalog 

možno umístit na web ČSCH. S Jurajem Kafkou bude spolupracovat i Alexandr Veselý. 

Zodpovídá – Alexandr Veselý – termín stanoven do konce roku 2012.   
 

Ad d). USNESENÍ OH 12/1/1/6: - Organizační řád okresních a základních odborných komisí.   
Směrnice bude připravena ke schválení na Konferenci odbornosti 2013. Zodpovídá – Ondřej Matouš. 

 



Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/3: - Organizační řád okresních 

a základních odborných komisí.   Směrnice bude připravena ke schválení na Konferenci 

odbornosti 2013. Zodpovídá – Ondřej Matouš - Tento bod přesunut na příští jednání ÚOK.  

 

Ad e). USNESENÍ OH 12/1/1/7: - ÚOK chovatelů holubů navrhla revokovat usnesení ÚV ČSCH tak, 

aby kluby mohly kroužky znovu objednávat, s ohledem na plemenářskou práci v klubech.  Zodpovídá – 

Pavel Wieder a Ondřej Matouš.  

 Splněno – úkol trvá – bude dále jednáno s ÚV ČSCH - Pavel Wieder doplnil – o 

věci bylo jednáno, bude se jednat na zasedání ÚV ČSCH 18. června 2012, všechny 

podklady pro jednání byly předány – viz evidence členů klubů. 

Ad f). USNESENÍ OH 12/1/1/8: - Návrh podmínek na pořádání celostátních výstav holubů, s ohledem 

i na udělování titulů Mistr a Šampión dopracovat a zaslat do 31. prosince 2011 a poslat elektronicky na 

adresu předsedy ÚOK. Zodpovídá – Ondřej Matouš.  

Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/4:- - Návrh podmínek na pořádání 

celostátních výstav holubů, s ohledem i na udělování titulů Mistr a Šampión dopracovat a zaslat 

do 31. prosince 2011 a poslat elektronicky na adresu předsedy ÚOK. Zodpovídá – Ondřej 

Matouš.  Tento bod přesunut na příští jednání ÚOK. 

 Ad g). USNESENÍ OH 12/1/1/9: - Předpis na pořádání výstav krajských, celostátních a klubových 

doplnit o povinnost, vždy řadit holuby a holubice odděleně. Zodpovídá – Ondřej Matouš.  

Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/5: - Návrh podmínek na pořádání 

celostátních výstav holubů, s ohledem i na udělování titulů Mistr a Šampión dopracovat a zaslat 

do 31. prosince 2011 a poslat elektronicky na adresu předsedy ÚOK. Zodpovídá – Ondřej 

Matouš. Tento bod přesunut na příští jednání ÚOK. 
 

Ad h). USNESENÍ OH 12/1/1/10: - Vypracovat systém pro odvolací komise na větších výstavách. 

Zodpovídá – Ondřej Matouš a Jiří Holaň.  

Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/6: - Vypracovat systém pro odvolací 

komise na větších výstavách. Zodpovídá – Ondřej Matouš a Jiří Holaň.  Tento bod přesunut na 

příští jednání ÚOK. 

 

Ad i). USNESENÍ OH 12/1/1/11: - Dopracovat metodiku pro práci s mládeží, ve spolupráci 

s odborností chovatelů králíků a chovatelů drůbeže do 31. ledna 2012. Zodpovídá – Drahomíra Hrubá a 

Martin Smetana.  

Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/7: - Dopracovat metodiku pro práci 

s mládeží, ve spolupráci s odborností chovatelů králíků a chovatelů drůbeže do 31. ledna 2012. 

Zodpovídá – Drahomíra Hrubá a Martin Smetana.  Tento bod přesunut na příští jednání ÚOK. 



Ad j). USNESENÍ OH 12/1/1/12: - Předseda ÚOK chovatelů holubů projedná zkrácení současného 

názvu ÚOK chovatelů okrasných a užitkových holubů na ÚOK chovatelů holubů s nadřízenými orgány. - 
Zodpovídá – Pavel Wieder 

Pokračující usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/8: Předseda ÚOK chovatelů holubů 

projedná zkrácení současného názvu ÚOK chovatelů okrasných a užitkových holubů na ÚOK 

chovatelů holubů s nadřízenými orgány. - Zodpovídá – Pavel Wieder 

Ad k). USNESENÍ OH 12/1/2/1: - Na školení posuzovatelů holubů budou předloženy ke 

schválení shromáždění posuzovatelů tyto dokumenty: 

a). Směrnice pro výuku a vzdělávání adeptů na posuzovatele okrasných a užitkových holubů. 

b). Směrnice pro hodnocení posuzovatelů. 

c). Směrnice pro posuzování holubů. 
Zodpovídá – Jiří Holaň 

Splněno – všechny směrnice byly předloženy, směrnice pro hodnocení 

posuzovatelů bude dopracována. 

Ad l). USNESENÍ OH 12/1/2/2: - Od 1. června 2012 budou pro posuzování holubů národních 

plemen platné vzorníky vydané v publikaci „Národní plemena holubů české republiky“. Tyto 

vzorníky budou postupně otištěny v časopise Chovatel, tak aby se daly doplnit do stávajícího 

„Vzorníku plemen holubů“. Zodpovídá – Pavel Wieder a Jiří Holaň 

Splněno – bylo publikováno i v časopise Chovatel. 

Ad m). USNESENÍ OH 12/1/3/1: - Konferenci delegátů odbornosti chovatelů holubů budou 

předloženy ke schválení připravené předpisy: 

a). Směrnice pro uznávání plemenných chovů holubů 

b). Směrnice pro uznávání nových plemen a zapsání nových barevných a kresebných rázů 

národních plemen okrasných a užitkových holubů. 

c). Posuzování poštovních holubů na výstavách ČSCH 

Delegátům budou dány na vědomí i dokumenty, které budou schváleny na školení posuzovatelů.  

Zodpovídá – Pavel Wieder a Jiří Holaň 

Splněno – směrnice schváleny, budou publikovány v časopise Chovatel. 

Posuzování poštovních holubů – dokumenty předloženy. 

Ad n). USNESENÍ OH 12/1/4/1: - Delegáti aktivu chovatelských klubů budou obesláni 

pozvánkou a dokumentací potřebnou k jednání. Stanoven termín jednání – 16. června 2012 

v Litovli. Zodpovídá – Pavel Wieder a tajemník ÚOK. Splněno – všechny kluby byly obeslány 

Nové usnesení - USNESENÍ OH 12/2/1/9: - ÚOK chovatelů holubů trvá na kontrole 

předkládaných článků, jak odborných, tak ostatních týkajících se odbornosti chovatelů holubů, 

redakční radou časopisu Chovatel – zástupcem za odbornost je Bc. Alexandr Veselý. 

 

 



Ad. 2. Projednání usnesení z konference odbornosti chovatelů holubů 

Tajemník komise přečetl usnesení z konference: 

Ad. C). Konference doporučuje: 

1. ÚOK chovatelů holubů pokračovat v jednání s ÚV ČSCH v hledání platformy o začlenění 

chovatelů poštovních holubů do ČSCH. 

K tomuto bodu prezentoval Alexandr Veselý snahu v EE o schválení nových plemen, vzniklých 

na bázi poštovního holuba. U nás se touto cestou nejde.  

K tomuto bodu se vyjadřovali všichni členové komise. Úkol pro ÚOK – projednávat tuto 

problematiku. Připravit schůzku se zástupci poštovních holubářů. Schůzku připraví a zajistí Jiří 

Holaň. Schůzky se zúčastní – Pavel Wieder, Jiří Holaň, Bc. Alexandr Veselý a případně další 

členové komise. 

2. Posuzovatelům holubů účtovat kilometrovné v souladu s ostatními odbornostmi (drůbeže a 

králíků) ve výši 4,- Kč za kilometr. 

D). Konference ukládá: 

1. Organizačně zajistit účast českých chovatelů na Evropské výstavě v Lipsku 

2. Uskutečnit uznávací řízení plemenných chovů v roce 2012 

3. Řešit věcné připomínky z tohoto jednání z řad delegátů  

4. ÚOK chovatelů holubů jednat s ÚV ČSCH o financování odbornosti chovatelů holubů na rok 

2013 

Pavel Wieder podal informaci o těchto bodech: 

Ad 1). – připravují se přihlášky a podmínky na výstavu, budou publikovány a rozeslány, zajišťuje 

se hromadný svoz zvířat. 

Ad 2). – uznávací řízení proběhne při CV Lysá nad Labem 2012, už podle nově schválených 

podmínek. 

Ad 3). – věcné připomínky byly zapracovány do podkladů (projednávání kroužků, financování) 

Ad 4). – je zpracováván návrh rozpočtu na rok 2013 a způsob financování odbornosti, který se 

předloží ekonomické komisi ÚV ČSCH. ÚOK chovatelů holubů se bude muset připravit na 

vydání nového vzorníku plemen holubů, který je účetně odepsán a vlastně neexistuje.  

USNESENÍ OH 12/2/2/1: Jiří Holaň připraví schůzku se zástupci poštovních holubářů, kde 

se bude projednávat problematika posuzování poštovních holubů na výstavách ČSCH. 

 

 



Ad. 3. Příprava aktivu ÚOK chovatelů holubů a zástupců klubů  

Pavel Wieder seznámil přítomné s připraveným programem – aktiv je připraven a budou 

projednávány tyto body:  

- činnost ÚOK za rok 2012 

- informace z činnosti národní standardové komise 

- směrnice o uznávání nových barevných rázů holubů národních plemen 

- směrnice pro uznávání plemenných chovů holubů 

- evidence a šlechtitelská práce v klubech 

- informace o EV 2012 v Lipsku 

- informace ze sboru posuzovatelů 

- nová pravidla v posuzování holubů 

Ad. 4. Různé 

Tajemník ÚOK chovatelů holubů požádal o doplnění usnesení z minulého zasedání ÚOK. Při 

přepisu zápisu došlo k administrativní chybě a nebylo zaznamenáno usnesení o proplácení 

cestovného na školení posuzovatelů. 

USNESENÍ OH 12/2/4/1: - na školení posuzovatelů, bude propláceno cestovné ve 

výši 3,- Kč za kilometr, pouze pokud bude cestovat více posuzovatelů v jednom 

vozidle. Ostatním bude proplaceno cestovné ve výši 1,- Kč za kilometr. Toto 

opatření je u ekonomických důvodů. Ostatním bude propláceno podle doložených 

jízdenek. 

Jako další bod požádal tajemník ÚOK chovatelů holubů o schválení referenčních vzorků kroužků 

pro holuby na rok 2013. Schválen byl vzorek kroužků označený 1A. 

USNESENÍ OH 12/2/4/2: - ÚOK chovatelů holubů schválila na rok 2013 

referenční vzorky kroužků označené 1A. 

Dále bylo znovu projednáno stanovení kilometrovného účtovaného posuzovateli – kilometrovné 

ve výši 4,- Kč za kilometr, je pouze doporučené. Platí, že posuzovatel uzavírá smlouvu 

s pořadatelem výstavy a je to na dohodě mezi dvěma subjekty. 

František Král, předseda RK odbornosti připomněl, že na konferenci odbornosti nebyl 

projednáván a schvalován rozpočet odbornosti. 

 Jako další bod František Král seznámil členy ÚOK chovatelů holubů s tím, že revizní komisi 

odbornosti byla předána k vyřízení stížnost na rozhodnutí ÚOK chovatelů holubů na založení 

Klubu chovatelů holubů českých plemen rejdičů. RK odbornosti bude tuto stížnost řešit.  



Pavel Wieder v spolupráci s tajemníkem komise byl pověřen ÚOK  poskytnout RK odbornosti 

všechny podklady, které předcházely schválení tohoto klubu a stanovisko ÚOK. 

Jiří Holaň informoval členy komise o kontrole platby vzdělávacího fondu posuzovateli a předání 

výkazu za rok 2011. Do 10. června 2012 neuhradil tento poplatek Jan Baláš a nepředal ani výkaz. 

Přednesl návrh komise posuzovatelů, aby dle Kárného řádu ČSCH byla tomuto posuzovateli 

pozastavena posuzovatelská činnost. 

USNESENÍ OH 12/2/4/3: - ÚOK chovatelů holubů na návrh komise posuzovatelů 

holubů dle Kárného řádu ČSCH - § 4 Kárná opatření písmeno f/  - rozhodla o 

dočasném pozastavení posuzovatelské činnosti Janu Balášovi, s platností od 1. 

července 2012. 

Jiří Holáň navrhl nominovat tyto posuzovatele na EV Lipsko 2012: Pavel  Wieder, Bc. Alexandr 

Veselý, Miroslav Petrovský, ing. Miroslav Kroft, ing. František Slepička. Podle počtu 

přihlášených holubů z ČR bude využit počet posuzovatelů – na každých 160 kusů přihlášených 

holubů jeden posuzovatel. 

USNESENÍ OH 12 /2/4/4: ÚOK chovatelů holubů schvaluje nominaci 

posuzovatelů na EV Lipsko ve složení: Pavel  Wieder, Bc. Alexandr Veselý, 

Miroslav Petrovský, ing. Miroslav Kroft, ing. František Slepička.  

Jako další bod se projednával požadavek klubů národních plemen holubů, o zajištění 

propagačních voliér na EV Lipsko 2012. 

Jednotlivé kluby zaslali požadavky, ÚOK chovatelů holubů rozhodla o počtech těchto voliér. 

Propagační voliéry bez posouzení bude požadováno11 kusů. 

Voliér, ve kterých budou holubi posuzováni, bude požadováno 7 kusů.   

Kluby chovatelů holubů pro plemena holubů - česká čejka a pražský středozobý rejdič budou 

osloveny a holubi, které budeme prezentovat před standardovou komisí (ESKT), budou dopředu 

vybrány na CV Lysá nad Labem 2012.   

USNESENÍ OH 12/2/4/5: - Bc. Alexandr Veselý projedná s pořadateli EV Lipsko 

2012 zajištění voliér na prezentaci národních plemen holubů. 

Pavel Wieder  podal informaci o dopisu od Miroslava Mašaty o vzniku nového plemena, jde 

vlastně o rozdělení pražského krátkozobého na dvě plemena. Tato iniciativa bude předána 

Národní standardové komisi. 

 

Zapsal: Tomáš Marušák, tajemník ÚOK chovatelů holubů 

V Litovli 16. června 2012 


